
Contacto

Teléfono 914234558
Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente SUE/01/24 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 26-11-2024 a
las 09:47 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuamed.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D

Objeto del Contrato: Suministro de energía eléctrica para el año 2025 en los puntos de demanda
gestionados por Acuamed.

El objeto del contrato es el Suministro de energía eléctrica para el año 2025 en los puntos de demandaDescripción 
gestionados por Acuamed., desde el 1 de enero de 2025 hasta el 31 de diciembre de 2025. El suministro de energía
eléctrica irá destinado a las infraestructuras hidráulicas que gestiona Acuamed, con tensión de suministro en alta y en baja
tensión, como plantas desaladoras, estaciones elevadoras de agua, plantas de tratamiento. Las Infraestructuras están
ubicadas en las provincias de Málaga, Almería, Murcia, Alicante, Albacete, Valencia, Tarragona y Castellón, y en general en
aquellas provincias donde Acuamed desarrolla actuaciones
Valor estimado del contrato 129.533.433,38 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 156.735.454,39 EUR.
Importe (sin impuestos) 129.533.433,38 EUR.

Clasificación CPV
09310000 - Electricidad.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Observaciones: Desde el día siguiente de su formalización y hasta que finalice el suministro eléctrico (31/12/2025).
Acuamed podrá realizar cierres de compra de energía en el mercado eléctrico de futuros para su consumo en 2025
desde el día siguiente a la formalización del contrato. Plazo del suministro desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

http://www.acuamed.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D


Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Nº de Lotes: 5

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 5
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 5

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Infraestructuras de producción y distribución de agua (varios). 13 CUPS-264
GWh.

Suministro de energía eléctrica a las Infraestructuras de producción y distribución de agua (varios). 13Descripción 
CUPS-264 GWh.
Valor estimado del contrato 28.846.294,86 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 34.904.016,78 EUR.
Importe (sin impuestos) 28.846.294,86 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

ACCIONA GREEN ENERGY S.L.U
NIF B31737422
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Gran Via de Hortaleza, 1
(28033) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 914903879
Correo Electrónico clientes.green@acciona.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 26.319.245,13 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 31.846.286,61 EUR.

Información sobre el Contrato



Precio de la oferta más baja 26.319.245,13 EUR.
Precio de la oferta más alta 27.228.860,53 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

1Número de contrato 
20/11/2024Fecha de Formalización 

Contrato

2_sue_01_24_lote1_firmado completo.pdf
Documento de Contrato de Formalización
Acceso al contrato

Motivación

Motivación Propuesta adjudicación, la oferta con mejor puntuación al aplicar los criterios de valoración recogidos en el
PCAP, acordado en la reunión de la Mesa de contratación celebrada el día 28/08/24. Elevada al Consejo de
administración de 26/09/24 donde se acuerda la adjudicación y el requerimiento a las adjudicatarias de la documentación
indicada en los artículos 140 y 150.2 de la LCSP.
Presentada la documentación requerida, siendo considerada correcta por la Mesa de Contratación celebrada el 16 de
octubre de 2024.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 16/10/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Producción y distribución en Carboneras. 2 CUPS-202 GWh.

Suministro de energía eléctrica_Producción y distribución en Carboneras. 2 CUPS-202 GWh.Descripción 
Valor estimado del contrato 21.871.723,65 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 26.464.785,62 EUR.
Importe (sin impuestos) 21.871.723,65 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

ACCIONA GREEN ENERGY S.L.U
NIF B31737422
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Gran Via de Hortaleza, 1
(28033) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 914903879

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=LXdORIu8zh34uUeIIWwkS37gTJ2kux4yPr9Ihni87bKkbuoyQjfgR%2Buj4X6gpz9YrtRqJ0whK202PAoWmA7k0F/bzR%2BopUelACHHHpI8dtoZyAJWGsSt0OzTSTyw9JAs&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Precio de la oferta más baja 19.855.203,11 EUR.
Precio de la oferta más alta 21.384.429,81 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Correo Electrónico clientes.green@acciona.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 19.855.203,11 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 24.024.795,76 EUR.

Información sobre el Contrato

1Número de contrato 
20/11/2024Fecha de Formalización 

Contrato

2_sue_01_24_lote2_firmado completo.pdf
Documento de Contrato de Formalización
Acceso al contrato

Motivación

Motivación Propuesta adjudicación, la oferta con mejor puntuación al aplicar los criterios de valoración recogidos en el
PCAP, acordado en la reunión de la Mesa de contratación celebrada el día 28/08/24. Elevada al Consejo de
administración de 26/09/24 donde se acuerda la adjudicación y el requerimiento a las adjudicatarias de la documentación
indicada en los artículos 140 y 150.2 de la LCSP.
Presentada la documentación requerida, siendo considerada correcta por la Mesa de Contratación celebrada el 16 de
octubre de 2024.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 16/10/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Producción y distribución en Águilas y Valdelentisco. 2 CUPS-438 GWh.

Suministro de energía eléctrica_Producción y distribución en Águilas y Valdelentisco. 2 CUPS-438 GWh.Descripción 
Valor estimado del contrato 47.386.613,97 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 57.337.802,9 EUR.
Importe (sin impuestos) 47.386.613,97 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

ACCIONA GREEN ENERGY S.L.U
NIF B31737422
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=zXHm3Pxblx5t/IKNfvgL/h8esI3mqlybyrpOOtAcw1UaPb2p/UViRkaCQQmDpM7f9z3mBxxBSr57sVBpdb/Y8uOzZD1SmeujbQnMl/dsmyA//q7NB2iMZvNyf0xrJmjt&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Precio de la oferta más baja 42.884.264,29 EUR.
Precio de la oferta más alta 44.538.107,74 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Dirección Física

Gran Via de Hortaleza, 1
(28033) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 914903879
Correo Electrónico clientes.green@acciona.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 42.884.264,29 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 51.889.959,79 EUR.

Información sobre el Contrato

1Número de contrato 
20/11/2024Fecha de Formalización 

Contrato

2_sue_01_24_lote3_firmado completo.pdf
Documento de Contrato de Formalización
Acceso al contrato

Motivación

Motivación Propuesta adjudicación, la oferta con mejor puntuación al aplicar los criterios de valoración recogidos en el
PCAP, acordado en la reunión de la Mesa de contratación celebrada el día 28/08/24. Elevada al Consejo de
administración de 26/09/24 donde se acuerda la adjudicación y el requerimiento a las adjudicatarias de la documentación
indicada en los artículos 140 y 150.2 de la LCSP.
Presentada la documentación requerida, siendo considerada correcta por la Mesa de Contratación celebrada el 16 de
octubre de 2024.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 16/10/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Producción y distribución en Torrevieja. 1 CUPS-296 GWh.

Suministro de energía eléctrica _Producción y distribución en Torrevieja. 1 CUPS-296 GWh.Descripción 
Valor estimado del contrato 31.168.705,91 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 37.714.134,16 EUR.
Importe (sin impuestos) 31.168.705,91 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Dirección Postal

España

Formalizado

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=P5EQBIFz2iVSzRQh9D6b2/rT//NdBzCsTQj7KADleQzfJdKD3Aij1s6YPDNU7f5aKFJQ%2BBOYhyEyBYHK3KcdEtPzLNUxmDqh2fVrPECAMha1aXEvq3KHa/AEHgtDrQw0&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Precio de la oferta más baja 28.193.948,68 EUR.
Precio de la oferta más alta 29.379.672,58 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Adjudicatario

ACCIONA GREEN ENERGY S.L.U
NIF B31737422
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Gran Via de Hortaleza, 1
(28033) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 914903879
Correo Electrónico clientes.green@acciona.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 28.193.948,68 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 34.114.677,9 EUR.

Información sobre el Contrato

1Número de contrato 
20/11/2024Fecha de Formalización 

Contrato

0_sue_01_24_lote4_firmado completo.pdf
Documento de Contrato de Formalización
Acceso al contrato

Motivación

Motivación Propuesta adjudicación, la oferta con mejor puntuación al aplicar los criterios de valoración recogidos en el
PCAP, acordado en la reunión de la Mesa de contratación celebrada el día 28/08/24. Elevada al Consejo de
administración de 26/09/24 donde se acuerda la adjudicación y el requerimiento a las adjudicatarias de la documentación
indicada en los artículos 140 y 150.2 de la LCSP.
Presentada la documentación requerida, siendo considerada correcta por la Mesa de Contratación celebrada el 16 de
octubre de 2024.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 16/10/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: Resto de suministros. 164 CUPS-1,2 GWh.

Suministro energía eléctrica_Resto de suministros. 164 CUPS-1,2 GWh.Descripción 
Valor estimado del contrato 260.094,99 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 314.714,93 EUR.
Importe (sin impuestos) 260.094,99 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=ZKWyVUroHrS1liITU6PoKbMiGWPr1CsO/Z8CyNpfj8Z/j%2BUYqHS%2BtOhzbuZSjt2wXYAoWO8DPW3/hsKXPJ5oHpcWgZAAxiiLfP%2BjSoPPaF0C1/zDIE0Kw/PWNnLS0Z0z&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Precio de la oferta más baja 248.348,37 EUR.
Precio de la oferta más alta 248.348,37 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

IBERDROLA CLIENTES, S.A.U.
NIF A95758389
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

PLAZA EUSKADI nº5
(48009) BILBAO España

Contacto

Teléfono 900201213
Correo Electrónico age2015@iberdrola.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 248.348,37 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 300.501,53 EUR.

Información sobre el Contrato

1Número de contrato 
21/11/2024Fecha de Formalización 

Contrato

2_sue_01_24_lote5_contrato_firmado.pdf
Documento de Contrato de Formalización
Acceso al contrato

Motivación

Motivación Propuesta adjudicación, la oferta con mejor puntuación al aplicar los criterios de valoración recogidos en el
PCAP, acordado en la reunión de la Mesa de contratación celebrada el día 28/08/24. Elevada al Consejo de
administración de 26/09/24 donde se acuerda la adjudicación y el requerimiento a las adjudicatarias de la documentación
indicada en los artículos 140 y 150.2 de la LCSP.
Presentada la documentación requerida, siendo considerada correcta por la Mesa de Contratación celebrada el 16 de
octubre de 2024.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 16/10/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=Xvey9a/Rn8fzBfUgwj5FKxsq%2Bu8NKNdKE%2BvBhnwPk26i8kEyVyjulQKZR6xQNv254n7%2B0I60Gm8oX29BOLT2QQUHbd/ERTv7kfTQm0Yg5vN45ClyWkoJ44mKM70IFcOu&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Lugar

Telemáticamente

Apertura sobres 3_ofertas
económicas_inicialmente prevista.

Apertura sobre oferta económica

Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrdi España

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Acuamed
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

TACRC
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx

Proceso de Licitación

Se adoptará un procedimiento abierto, en aplicación del artículo 156 y siguientes LCSP.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica a través de PLACSP
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 5
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 30/07/2024 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 30/07/2024 a las 14:00
Observaciones: Suministro de energía eléctrica para el 2025 en los puntos de demanda gestionados por Acuamed.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx


Lugar

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 31/07/2024 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

El día 31/07/2024 a las 09:30 horas
Apertura ofertas económicas_Criterios de valoración
evaluables mediante la mera aplicación de fórmulas.
Fecha estimada, sujeta a cambios.

Otros eventos

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=rbzFjCe01WHua%2 Fi14w%2FPLA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 28/06/2024

Fecha de publicación 01/07/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:388363-2024:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 25/11/2024

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

ID 0000014732108 |  2024-001257076 | Tue, 26 Nov 2024 09:47:02:832 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
5025996829765956032330587573395821082 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=rbzFjCe01WHua%2Fi14w%2FPLA%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:388363-2024:TEXT:ES:HTML

